
                                                                                                                                38543Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2025, n. 531
Indirizzi per la sperimentazione di azioni di Crowdfunding civico, denominato “Puglia Possibile”, dedicate 
alla promozione di progetti ad impatto sociale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta.

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento Welfare, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R.  28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria. 

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare l’Allegato A alla presente Deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
che riporta gli indirizzi per la predisposizione dell’Avviso pubblico di Crowdfunding Civico, denominato 
“Puglia Possibile”, e successivi adempimenti;

2.	 di disporre l’avvio, per le motivazioni indicate in premessa e secondo i criteri illustrati nell’Allegato A, 
che qui si intendono integralmente riportati, della procedura di “Crowdfunding Civico”, denominata 
“Puglia Possibile”, dedicata alla promozione di progetti ad impatto sociale, previa emanazione di Avviso 
pubblico per l’individuazione dei progetti;

3.	 di dare atto che le risorse da destinare al cofinanziamento dei progetti candidati a valere sull’Avviso 
“Crowdfunding Civico”, denominato “Puglia Possibile”, trovano copertura per € 250.000,00 per la 
competenza 2025 e per € 150.000,00 per la competenza 2026, a valere sul capitolo U1208008 del 
bilancio autonomo regionale, come previsto nella sezione contabile del documento istruttorio;

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii;



38544                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

5.	 di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà ogni ulteriore adempimento 
conseguente all’adozione del presente provvedimento, nonché, in caso di disponibilità finanziaria, di 
procedere all’estensione temporale dell’intervento con lo stanziamento di risorse ulteriori a valere sul 
bilancio autonomo regionale pluriennale;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 e 26 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                38545Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

Indirizzi per la sperimentazione di azioni di Crowdfunding civico, denominato “Puglia Possibile”, 

• la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

• la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 
2027”;

• la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la
genere, denominata “Agenda di Genere”; 

•

• ’art. 7, comma 1, del D. Lgs 117 del 03.07.2017
disposto con l’art. 33, comma 2 del medesimo Decreto Legislativo, la possibilità, in capo agli Enti di 

• n particolare, l’art. 7, comma 1 del Codice del Terzo Settore precisa che “P

”
• l “Codice del Terzo Settore” disciplina, altresì, la materia 

• “Linee guida per la raccolta fondi degli Enti del Terzo 
Settore”, 

• l’art. 12 della legge 241/90 e s.m.i.
“Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”, prevede che “La concessione di sovvenzioni, 

modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”
•

• a Regione Puglia intende avviare una campagna di raccolta fondi, denominata “Puglia Possibile”, 
finalizzata alla realizzazione di progetti a rilevanza sociale, mediante l’utilizzo di una piattaforma 

• 2027 prevede, all’Obiettivo 

• ll’uopo, all’interno del suddetto PR, l’Azione 1.8 “Interventi di digitalizzazione della P.A. e diffusione 



38546                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

FESR” prevede il sostegno a progetti 

stessi, promuovendo l’interoperabilità e la condivisione di buone pratiche e assicurando lo sviluppo 

• ello specifico, la sub Azione 1.8.2 “Interventi per la transizione digitale della PA” si prefigge 
l’obiettivo di implementare servizi digitali qualificati ed integrati, rafforzando, tra l’altro, le difese di 

• 2027 prevede espressamente l’intervento di 
crowdfunding civico, mediante l’implementazione di specifici servizi digitali qualificati ed integrati, 
che connettano l’amministrazione regionale e gli Enti pubblici pugliesi a cittadini ed imprese in 

• l’Amministrazione regionale, con il Piano triennale di Riorganizzazione Digitale 2022

• 2025, l’Amministrazione ha, tra gli altri, 
individuato, nell’ambito dell’OR_27, lo sviluppo di una piattaforma di “Crowdfunding Civico”, 

• piattaforma di “Crowdfunding Civico”, OR_27 dell’aggiornamento 2023
in continuità con l’ulteriore intervento dell’OR_28 “Potenziament
Elettronica”, programmato con D.G.R. 8 agosto 2023, n. 1163

riconoscimento dell’interconnettività digitale come caratteristica strutturale della nostra società, che 

• in data 23 novembre 2023, si è tenuto, presso l’Autorità di Gestione, un incontro 

dell’Amministrazione regionale relative alle proposte d’intervento per la Transizione al Digitale 2023

regionale ha presentato il Piano Strategico di Cybersecurity Regionale, l’intervento per lo sviluppo di 
una piattaforma di Crowdfunding Civico, gli Interventi innovativi per l’Ecosistema Cultura e Turismo 
di Regione Puglia e l’Evoluzione del Datacenter e dei Servizi Cloud di Regione Puglia

•
✓

piattaforma di “Crowdfunding Civico secondo i relativi Criteri di selezione approvati dal Comitato 
di Sorveglianza sull’azione 1.8.2 del PR Puglia 2021

✓ stanziare la somma di € 516.742,00, a valere sulle risorse del P.R. Puglia FESR FSE+ 2021
Azione 1.8.2, con riguardo all’intervento relativo alla realizzazione della piattaforma di 
“Crowdfunding Civico”

• n A.D. nr. 9 dell’11.12.2023 si è proceduto a:
✓

1.12.2023, sul P.O. “OR_27 Crowdfunding PRD Integrazione del Piano Operativo”, rilasciato con 

✓

approvata con la D.G.R. 04.07.2014, n. 1404 e ss.mm. e ii., il Piano Operativo, denominato “OR_27 
Integrazione del Piano Operativo”, allegato A al presente provvedimento e 

✓ affidare alla società in house InnovaPuglia S.p.A l’esecuzione del Piano Operativo “Cartella Sociale 
Elettronica Regione Puglia”, per complessivi euro 516.742,00 IVA inclusa ai sensi dell’art. 7, 



                                                                                                                                38547Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023, nel rispetto degli obiettivi generali dell’intervento e degli 

• , denominato “Puglia Possibile”,
l’utilizzo di piattaforma gestita dal Responsabile per la transizione al digitale della Regione Puglia, 
all’uopo predisposta dalla Società in house Innovapuglia S.p.A

• ’azione di Crowdfunding Civico, denominata “Puglia Possibile”,

• ’azione de qua

•
✓ fornire ai destinatari dell’Avviso le risorse economiche per avviare il proprio progetto di 

✓ dell’Avviso
✓

✓

• denominato “Puglia Possibile”
al fine di valorizzare l’azione del Terzo Settore e di incrementare l’efficacia delle progettualità 
candidate, nonché di dare valore aggiunto all’iniziativa di crowdfunding, intende 
progetti presentati dagli Enti di Terzo Settore, che abbiano raggiunto l’obiettivo di raccolta, entro il 

tenendo conto dell’ordine cronologico di presentazione de

• er l’avvio della procedura di cui trattasi sussiste, a valere sul bilancio regionale autonomo 
2025/2027, approvato con la L.R. n. 43 del 31.12, apposito stanziamento pari a € 250.000,00 per la 
competenza 2025 ed € 150.000,00 per la competenza 2026, imputat

•

illustrati nell’Allegato A 
• n particolare, l’Allegato A, 

destinatari dell’intervento, caratteristiche dei progetti candidabili, cofinanziamento regionale e 

necessario procedere all’avvio della procedura 
di “Crowdfunding Civico”, denominata “Puglia Possibile”, 

, in attuazione degli indirizzi esplicitati nell’allegato A al 



38548                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

UE.”. 

La spesa sottesa all’attivazione della procedura Crowdfunding civico “Puglia Possibile”, 

recante: “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 ” e 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 

, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d)
denominato “Puglia Possibile”,

secondo i criteri illustrati nell’Allegato A nell’intento di garantire obiettivi di coesione ed 

l’Allegato A alla presente Deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
la predisposizione dell’Avviso pubblico di Crowdfunding Civico, 

“Puglia Possibile”,
l’avvio, per le motivazioni indicate in premessa e secondo i criteri illustrati nell’Allegato A, 

, della procedura di “Crowdfunding Civico”, 
“Puglia Possibile”,
Avviso pubblico per l’individuazione dei progetti de quibus;

che le risorse da destinare al cofinanziamento dei progetti candidati a valere sull’Avviso 
“Crowdfunding Civico”, denominato “Puglia Possibile”, trovano copertura per € 250.000,00 per la 
competenza 2025 e per € 150.000,00 per la competenza 2026, a valere sul capitolo 

€ 250.000,00 € 150.000,00



                                                                                                                                38549Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

conseguente all’adozione del presente provvedimento, nonché, in caso di disponibilità finanziaria, di 
procedere all’estensione temporale dell’intervento con lo stanziamento di risorse ulteriori a valere sul 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Antonia Spinelli
03.04.2025
09:27:23
GMT+01:00

Laura Liddo
03.04.2025
10:57:49
GMT+02:00

Valentina Romano
14.04.2025 10:19:30
GMT+02:00

Michele Emiliano
14.04.2025
17:35:43
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 16/04/2025 10:20
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



38550                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

SUSSIDIARIETA’

L’INNOVAZIONE SOCIALE, DISABILITA’ E INVECCHIAMENTO ATTIVO

Laura Liddo
03.04.2025
10:57:49
GMT+02:00



                                                                                                                                38551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

L’azione di Crowdfunding Civico, denominata “Puglia Possibile”, si inserisce nell’ambito del percorso di 

Con precipuo riferimento alle donazioni in favore degli Enti di Terzo Settore, l’art. 7, comma 1, del D. 
Lgs 117 del 03.07.2017 prevede, in combinato disposto con l’art. 33, comma 2 del medesimo Decreto 

rendicontazione (art. 48, comma 3; art. 87, comma 6), congiuntamente alle “Linee guida per la 
raccolta fondi degli Enti del Terzo Settore”

L’azione mira a promuovere obiettivi di coesione ed innovazione sociale nel territorio della Regione 

All’uopo, gli obiettivi specifici perseguiti dall’azione sono i seguenti:
✓

✓
✓

✓

Grazie anche all’uso della piattaforma digitale di raccolta fondi, il Piano di crowdfunding diventa, 

denominata “Puglia Possibile”,
mediante l’emanazione di un Avviso pubblico tramite il quale procedere all’individuazione di progetti, 

cofinanzierà i progetti de quibus, in base al raggiungimento dell’obiettivo economico di raccolta.

Sarà pubblicato apposito Avviso Pubblico, volto all’individuazione dei progetti in relazione ai quali 
, denominata “Puglia Possibile”.

L’Avviso, in particolare, sarà rivolto alle seguenti tipologie di Enti di Terzo Settore iscritti al Registro 

✓



38552                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

✓

Gli Enti destinatari dell’Avviso dovranno avere sede legale e/o operativa nel territorio della Regione 

valore complessivo dei progetti dovrà essere non inferiore ad € 10.000,00

✓
✓
✓
✓
✓
✓
✓ Politiche per l’integrazione socio
✓

comunque con la somma massima di € 10.000,00, i progetti che avranno raggiunto l’obiettivo di 

raggiunto l’obiettivo di raccolta
Enti di Terzo Settore, nel rispetto dell’ordine cronologico di presentazione dei progetti sulla 

denominata “Puglia Possibile” 
ed avere un valore minimo non inferiore ad € 10,00.

L’importo donato sarà detraibile/deducibile fiscalmente dal sostenitore, secondo le modalità

–

donante, del criterio del “modico valore” ex art. 783 del codice civile, 



                                                                                                                                38553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

denominata “Puglia Possibile”,

concesso alcun contributo pubblico, ma le somme versate dai sostenitori in favore dell’Ente 
resteranno nella disponibilità dell’Ente medesimo, che dovrà impiegarle per le 

compilazione, sulla piattaforma dedicata, del “Rapporto sulle attività” al termine dello svolgimento 

risorse dedicate e secondo i criteri che saranno stabiliti nell’Avviso.

che avranno raggiunto l’obiettivo del 100% nella raccolta, ma che, per 

della Regione Puglia, l’intero ammontare delle donazioni ottenute mediante la raccolta di 
crowdfunding resterà nella disponibilità dell’Ente, che compilerà, 
“Rapporto sulle attività” al termine dello svolgimento delle attività progettuali.

a) in via anticipata fino all’ 80 per cento del contributo concesso, previa presentazione di apposita 
polizza fidejussoria, costituita secondo le prescrizioni che saranno specificate nell’Avviso pubblico;

b) a saldo dopo lo svolgimento dell’intera attività, laddove il soggetto proponente opti per la non 

prevedere ulteriori attività diverse da finanziarsi con l’eventuale cofinanziamento regionale.

e modalità che saranno indicati nell’Avviso pubblico.



38554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025


